
 

1 

 
 

          COPIA 
 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
SETTORE  TECNICO 
 
Progressivo N. 58  
 

DETERMINAZIONE N. 123  DEL  13.06.2015 
 
Oggetto: LAVORI   DI  CONSOLIDAMENTO  DEI  VERSANTI  IN  PROSSIMITA' 

DELL'ABITATO  DI  BORZANO  IN COMUNE DI CANOSSA NELL'AMBITO 
DEL PRIMO PIANO STRATEGICO NAZIONALE PER LA MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO    IDROGEOLOGICO    -   ANNUALITÀ   2006   -   D.M. 
DDS/DEC/2006/0632    DEL    03/11/2006   -   PRESA   D'ATTO 
DELL'AGGIUDICAZIONE    DEFINITIVA    E   NOMINE   INCARICHI 
PROFESSIONALI     

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamato il comunicato del 30 dicembre 2014 del Ministero dell’Interno con 
il quale si evidenzia che, con Decreto del Ministro dell’Interno pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale del 30 dicembre 2014, n. 301, è stato differito al 31 marzo 
2015 il termine per l'approvazione da parte degli Enti locali del bilancio di 
previsione per l'anno 2015. 
 
Richiamato il Decreto del Ministro dell’Interno del 16/03/2015, con il quale è 
differito al 31 maggio 2015  il termine per l'approvazione da parte degli Enti 
locali del bilancio di previsione per l'anno 2015. 
 
Richiamato il Decreto del Ministro dell’Interno del 13/05/2015, con il quale è 
differito al 30 luglio 2015  il termine per l'approvazione da parte degli Enti 
locali del bilancio di previsione per l'anno 2015. 
 
 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 64 del 07/08/2014 con la 
quale è stato approvato il PEG 2014 – 2016 sulla base del bilancio di 
previsione 2014 e del bilancio pluriennale 2014 – 2016 approvati con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 in data 30/07/2014; 
 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 120 del 29/12/2014 con la 
quale è stato approvato il PEG PROVVISORIO 2015 ed è stato riclassificato il 
bilancio sulla base dell’armonizzazione contabile introdotta dal D.lgs. 
118/2011 in vigore dal 1° gennaio 2015, anche se, per gli enti come il nostro, 
solo ai fini conoscitivi e dei principi della contabilità finanziaria potenziata, in 



 

2 

quanto ai fini giuridici ed autorizzatori rimane la struttura del bilancio di cui al 
D.Lgs. 267/2000; 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 6 del 30/12/2014 prot. 6958 con la quale 
il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Patrimonio e LL.PP; 
 
PREMESSO CHE: 
 
- con determinazione n.253 del 07.09.2010 avente per oggetto i lavori di 

RECUPERO  AMBIENTALE  DEL  BACINO RIO SAN LUCA IN 
LOCALITA' CIANO  D'ENZA  è stato approvato il certificato di collaudo 
tecnico-amministrativo e sono state determinate le liquidazioni delle spese 
finali; 

 
-  con lettera agli atti al prot. 1022 del 15.02.2012 avente per oggetto “Primo 

piano strategico nazionale per la mitigazione del rischio idrogeologico, 
annualità 2006, D.M. n.DDS/DEC/2006/0632 del 03.11.2006. Interventi di 
consolidamento del versante in frana a monte di Ciano d’Enza – Rio San 
Luca” inviata dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare – Direzione Generale per la tutela del territorio e delle risorse idriche 
è stato comunicato che con Decreto DDS/2008/0199 del 19 febbraio 2008, 
sono state disciplinate le modalità per il rilascio delle autorizzazioni per il 
riutilizzo delle economie residue finali; 

 
- a tal uopo è stato necessario predisporre il progetto definitivo-esecutivo 

dell’intervento accessorio corredato di corografia, di adeguata planimetria 
con chiara ubicazione delle nuove opere previste e quadro economico 
degli interventi; 

 
- ai sensi dell’art.4 la somma delle spese tecniche relative alla progettazione 

e direzione lavori viene considerata ammissibile nel limite del 10% 
dell’importo dei lavori; 

 
- gli interventi proposti devono essere finalizzati alla difesa del suolo in aree 

di criticità idrogeologica; 
 

- in comune di Canossa è presente un’area ad elevata criticità 
idrogeologica, a monte dell’abitato di Borzano, nei pressi del cimitero 
locale, che necessita di interventi di difesa del suolo; 

 
- tale area è ritenuta strategica e di fondamentale importanza per il Comune 

di Canossa in quanto a monte di un abitato e interessa due arterie 
viabilistiche di collegamento tra le frazioni ed il territorio comunale; 

 
- che con deliberazione di giunta comunale n.38 del 06.05.2014 è 

stato approvato approvare il progetto definitivo-esecutivo per i 
LAVORI   DI  CONSOLIDAMENTO  DEI  VERSANTI  IN  
PROSSIMITA' DELL'ABITATO  DI  BORZANO  IN COMUNE DI 
CANOSSA NELL'AMBITO DEL PRIMO PIANO STRATEGICO 
NAZIONALE PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO    
IDROGEOLOGICO - ANNUALITÀ 2006 - D.M. 
DDS/DEC/2006/0632  DEL  03/11/2006   agli atti al prot. 1380/2014; 



 

3 

 
- con medesima deliberazione è stato assunto il quadro economico 

generale, emergente dal progetto di cui sopra, con la seguente specifica: 

- importo lavori escluso costo della manodopera =   €   56.725,69  

- costo manodopera per l’esecuzione dei lavori =  €   11.602,05 

- oneri per la sicurezza =     €        653,67 

- i.v.a. (22%) =        €    15.175,91 

- indagini geologiche =      €      2.613,24 

- spese tecniche (4%) =     €…..2.759,26 

TOTALE =         €     89.529,82 
 

- con medesima deliberazione è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento per le opere in appalto, ai fini di ogni e  successivo 
adempimento a consegna dell’opera finita, l’ing. Ivano Neroni Giroldini; 

 
- con medesima deliberazione è stato dato atto che la somma complessiva 

di di €. 89.529,82 trova copertura sul bilancio comunale, intervento 
2090601 Capitolo 224 (impegno n. 523/13/14/15/2006) ; 

 
- con comunicazione agli atti al prot.865 del 17 febbraio 2015 il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare – Direzione Generale 
per la salvaguardia del territorio e delle acque – ha comunicato il rilascio 
dell’autorizzazione all’utilizzo delle suddette economie residue fino alla 
concorrenza della somma necessaria per l’esecuzione del progetto dei 
lavori di “Consolidamento dei versanti in prossimità dell’abitato di Borzano” 
nel Comune di Canossa (RE) dell’importo di € 89.529,82; 

 
- con determinazione n.51 del 16.03.2015 è stato determinato di indire, per 

l’aggiudicazione dei LAVORI DI  CONSOLIDAMENTO DEI VERSANTI IN 
PROSSIMITA' DELL'ABITATO DI BORZANO IN COMUNE DI CANOSSA 
NELL'AMBITO DEL PRIMO PIANO STRATEGICO NAZIONALE PER LA 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO - ANNUALITÀ 2006 - 
D.M. DDS/DEC/2006/0632 DEL 03/11/2006, una procedura negoziata ai 
sensi dell’art.122, comma 7 del D.LGS 163/2006 con aggiudicazione 
mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 83 del Codice; 

 
- che con medesima determinazione è stata incaricata l’Unione Val d’Enza: 

dell’individuazione attraverso un AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO, 
DELLE DITTE  DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 
122, COMMA 7, DEL D.LGS. 163/2006 E S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO 
DEI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEI VERSANTI IN PROSSIMITA’ 
DELL’ABITATO DI BORZANO, di inviare la conseguente lettera d’invito e 
di predisporre gli atti necessari per la procedura di gara; 

 
- con determinazione dell’Unione dei Comuni Val d’Enza n. 24 del 

17/03/2015 è stato approvato l’avviso di indagine, il quale è stato 



 

4 

pubblicato sul sito e Albo pretorio on-line dell’Unione Val d’Enza, albo e 
sito del comune di Canossa; 

 
- con determina dell’Unione dei Comuni Val d’Enza n. 30 del 26/03/2015 è 

stato approvata la lettera di invito ed i relativi allegati; 
 

- con ulteriore determina dell’Unione dei Comuni Val d’Enza n. 38 del 
14/04/2015 è stata nominata la commissione giudicatrice per la procedura 
in oggetto; 

 
- con determina n. 39 del 20/04/2015 dell’Unione dei Comuni Val d’Enza la 

Responsabile dell’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza ha approvato il 
verbale conclusivo del 17/04/2015 e aggiudicato la procedura la gara alla 
ditta Morani s.r.l. con sede legale in via Costaferrata n. 14 – 42034 Casina 
(RE), sede operativa: Via Brugna n. 6 – 42034 Casina (RE), c.f. e p.i. 
00601130354, la quale ha offerto un ribasso pari al 4,25% per un 
corrispettivo contrattuale complessivo di € 66.570,64 (iva esclusa) di cui € 
653,67 per gli oneri della sicurezza; 

 
CONSIDERATO CHE:   
- l’art. 4, comma 9, della Convenzione dell’Ufficio Appalti cita testualmente: “In 

particolare, sarà compito del Responsabile del procedimento di gara provvedere 
a: […]  
• redigere e sottoscrivere la determinazione di aggiudicazione […]; 

 
DATO ATTO CHE: 
- sono stati esperiti i controlli ai sensi dell’art. 11, comma 8, del D.Lgs. 163/2006 e 

s.m.i. al fine di verificare l’assenza degli impedimenti a contrattare con la p.a.; 
- dalle verifiche l’aggiudicatario risulta in possesso dei requisiti richiesti per 

l’affidamento del servizio di cui sopra; 
- è stato predisposto l’avviso di avvenuta aggiudicazione della gara in oggetto, 

allegato alla presente quale parte integrante, che sarà comunicato agli aventi 
diritto ai sensi dell’art. 79, comma 5, lett. a), del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

- al fine di garantire i principi di trasparenza e pubblicità è necessario pubblicare 
l’avviso di avvenuta aggiudicazione nelle medesime modalità utilizzate per la 
pubblicazione del bando di gara: sul sito dell’Unione Val d’Enza e Albo on-line e 
sito e albo on line del comune di Canossa; 

 
VISTI: 
- la Legge 07/08/1990 n° 241 - Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi.; 
- il DPR 28/12/2000 n° 445 - Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa, e s.m.i.; 
- il D.lgs. 12/04/2006 n° 163 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE. e smi; 
- il D.P.R. 05/10/2007 n° 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE».; 

 
PRESO ATTO: 



 

5 

- che con determinazione dell’Unione dei Comuni Val d’Enza n.61 del 29/05/2015 
l’aggiudicazione definitiva suddetta è divenuta efficace; 

- dell’avviso di avvenuta aggiudicazione della procedura in oggetto agli atti al prot. 
3216 del 03.06.2015; 

- delle migliorie offerte dalla ditta aggiudicataria; 
 
CONSIDERATO: 
- che a seguito dell’aggiudicazione definitiva suddetta occorre riformulare il quadro 

economico come di seguito specificato: 

- importo lavori =        €   65.916,97 

- oneri per la sicurezza =     €        653,67 

     totale appalto  €…66.570,64 

- i.v.a. (22%) =        €    14.645,54 

- indagini geologiche =      €      2.613,24 

- spese tecniche  =       €…..2.759,26 

- somme a disposizione ed imprevisti =   €…..2.941,14 

TOTALE =       €     89.529,82 
 
- che a seguito delle migliorie presentate nell’offerta tecnica occorre effettuare il 

deposito strutturale delle opere in cemento armato, nominare anche un direttore 
lavori strutturale ed un collaudatore per le opere in cemento armato previste; 

- che il Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale, con sede in Reggio Emilia, Corso 
Garibaldi n.42 ha elaborato la progettazione definitiva-esecutiva dei lavori in 
oggetto; 

- che si ritiene opportuno affidare al Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale, con 
sede in Reggio Emilia, Corso Garibaldi n.42 anche la direzione lavori 
dell’intervento in oggetto; 

- che i tecnici del Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale incaricati della 
direzione lavori generale non posseggono i requisiti professionali necessari per 
svolgere la direzione lavori strutturale; 

- che l’ing. Ivano Neroni Giroldini, Responsabile del Servizio Patrimonio e LL.PP. 
del Comune di Canossa possiede le conoscenze, la professionalità ed i titoli 
necessari per svolgere la direzione lavori strutturale delle opere previste; 

- che le prestazioni professionali del progettista strutturale delle opere in cemento 
armato e del collaudatore, come da offerta tecnica presentata, sarà a carico 
dell’impresa aggiudicataria; 

- che l’ing. Simone Del Rio, iscritto all’Ordine Ingegneri della Provincia di Reggio 
Emilia al n.1885, per conto della ditta Morani s.r.l. con sede legale in via 
Costaferrata n. 14 – 42034 Casina (RE) ha effettuato il Deposito del Progetto 
Esecutivo riguardante le strutture agli atti al prot.3323/2015, completo di ogni 
elaborato previsto dalle normative vigenti in materia; 

 

DETERMINA 
 
- di richiamare le premesse suddette; 
 
- di prendere atto dell’aggiudicazione definitiva, divenuta efficace, per i LAVORI   

DI  CONSOLIDAMENTO  DEI  VERSANTI  IN  PROSSIMITA' DELL'ABITATO  DI  
BORZANO  IN COMUNE DI CANOSSA NELL'AMBITO DEL PRIMO PIANO 



 

6 

STRATEGICO NAZIONALE PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO    
IDROGEOLOGICO - ANNUALITÀ 2006 - D.M. DDS/DEC/2006/0632  DEL  
03/11/2006 come da determinazione dell’Unione dei Comuni Val d’Enza n.61 del 
29/05/2015 ed avviso pubblico agli atti al prot. n.3216 del 03.06.2015 alla ditta 
Morani s.r.l. con sede legale in via Costaferrata n. 14 – 42034 Casina (RE), sede 
operativa: Via Brugna n. 6 – 42034 Casina (RE), c.f. e p.i. 00601130354 per un 
importo di aggiudicazione pari ad € 66.570,64 (iva esclusa) di cui € 653,67 per 
oneri della sicurezza; 

 
- di riformulare il quadro economico come di seguito specificato: 

- importo lavori =        €   65.916,97 

- oneri per la sicurezza =     €        653,67 

     totale appalto  €…66.570,64 

- i.v.a. (22%) =        €    14.645,54 

- indagini geologiche =      €      2.613,24 

- spese tecniche  =       €…..2.759,26 

- somme a disposizione ed imprevisti =   €…..2.941,14 

TOTALE =       €     89.529,82 
 
- di prendere atto dell’offerta tecnica presentata dalla ditta aggiudicataria; 
 
- di prendere atto che l’ing. Simone Del Rio, iscritto all’Ordine Ingegneri della 

Provincia di Reggio Emilia al n.1885, per conto della ditta Morani s.r.l. con sede 
legale in via Costaferrata n. 14 – 42034 Casina (RE) ha effettuato il Deposito del 
Progetto Esecutivo riguardante le strutture agli atti al prot.3323/2015, completo di 
ogni elaborato previsto dalle normative vigenti in materia; 

 
- di incaricare il Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale, con sede in Reggio 

Emilia, Corso Garibaldi n.42, oltre che della progettazione anche della direzione 
lavori generale delle opere per un importo di € 2.759,26; 

 
- di prendere atto che la spesa è finanziata attraverso i residui del “Primo piano 

strategico nazionale per la mitigazione del rischio idrogeologico, annualità 2006, 
D.M. n.DDS/DEC/2006/0632 del 03.11.2006. Interventi di consolidamento del 
versante in frana a monte di Ciano d’Enza – Rio San Luca”; 

 
- di nominare direttore lavori strutturale delle opere in cemento armato l’ing. Ivano 

Neroni Giroldini, Responsabile del Servizio Patrimonio e LL.PP. del Comune di 
Canossa; 

 
- di nominare collaudatore delle opere in cemento armato l’ing. Giuliano Del Rio, 

residente a Castelnovo né Monti, via Casino n.21/2 – C.F. 
DLGGLN50M23B825U, iscritto da oltre 10 anni all’Ordine Ingegneri della 
Provincia di Reggio Emilia al n.487; 

 
- che ogni onere economico inerente il Deposito del Progetto Esecutivo 

riguardante le strutture e l’incarico di collaudo suddetto sarà a carico della ditta 
Morani s.r.l. con sede legale in via Costaferrata n. 14 – 42034 Casina (RE). 



 

7 

DETERMINAZIONE  N.  123  DEL  13.06.2015 
 
 
Addì, 09/06/2015 

Il Responsabile del Servizio 
F.to NERONI GIROLDINI IVANO 

 
_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

Codice / Capitolo Importo Impegno Anno 
22100 - cap. 1 81216.18 117 2015 
22100 - cap. 1 1559.26 118 2015 
22100 - cap. 1 1200.00 119 2015 
22100 - cap. 1 2613.24 117 2015 
        

 
 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4,  D.Lgs. 267/2000, 
pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge. 
 
Addì, 13/06/2015 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 
 

_______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Registro Pubblicazione  n.   
 
 
Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal      11/07/2015    al   26/07/2015. 
 
Addì,  

    
Il Segretario Comunale 

 
    ___________________________ 

 
 
 
 
 
 


